³⁶⁶ TDA, 7. 85, 20-2, pp. 158-160. *Quamuis ergo humanæ animæ cotidie nouæ creari dicantur, non tamen de nihilo, sed de materia prima creari uidentur. Si enim omne esse ex forma est, profecto rationalis anima non habet esse nisi per formam ; sed forma non habet esse nisi in materia; forma igitur qua anima rationalis est non est nisi in materia ; ac per hoc anima uidetur constare ex materia et forma.*

³⁶⁷ TDA, 7. 86, 8-11, p. 160. *Sed diuina auctoritas irrefragabilis est ; ut ergo omnia simul creasse dicatur necesse est ut unam materiam omnium, tam corporeorum quam spiritualium, semel creasse concedatur.*

³⁶⁸ Gundisalvi reprend Boèce au passage TDA, 7. 91, 11, p. 164.

³⁶⁹ Psaumes, 33, 9 ; 10. 210, 19-3, pp. 304-306. *Et in hoc tantum intelligentiæ accessu sapientia degustatur. Si enim sapientia a sapore dicta est, sapor autem rei non sentitur nisi cum res ipsa degustatur, gustatur autem cum ad horam gustu tangitur, profecto sola intelligentia sapientia percipitur, quia ea sola sed rara hora et parua mora Deus utcumque sentitur. Unde propheta : « Gustate et uidete quoniam suauis est dominus ».*

³⁷⁰ TDA, 10. 180, 13-14, p. 262. *Hoc enim est menti ratio quod est aspectus oculo. Ratio enim est mentis aspectus ; ...*

³⁷¹ TDA, 10. 180, 15-1, p. 262-264.

philosophiques grecques, acceptées voire vénérées à son époque, même si ses œuvres contiennent essentiellement des citations tirées des auteurs Arabes susmentionnés. Gundisalvi cherche les spéculations les plus récentes sur le sujet, pas le discours *verbatim* des philosophes anciens. C'est pourquoi il traduit des œuvres déjà célèbres dans le monde arabe. Toutefois, aucune référence n'est explicitement faite aux noms des auteurs Arabes auxquels Gundisalvi reprend les idées. Il ne nomme qu'Aristote et Platon, premiers (ou princes) des philosophes (*principes philosophorum*)³⁷².

La philosophie d'Ibn Sina représente la culmination des spéculations philosophiques héritées d'Al-Kindi (793-873) et d'Al-Farabi (872-951)³⁷³. Gundisalvi se sert de sa pensée comme l'une des bases fondamentales de sa propre doctrine philosophique, qui tient aussi bien de l'aristotélisme³⁷⁴ que du néoplatonisme (retrouvé dans les traductions arabes des *Ennéades* de Plotin), lorsqu'il critique la théorie de l'âme d'Aristote, définie comme une entéléchie du corps (une position philosophique reprise par Al-Kindi³⁷⁵). À ce sujet, Gundisalvi reprend notamment d'Ibn Sina sa conception de la relation entre l'âme et le corps matériel³⁷⁶.

La psychologie de Gundisalvi est une synthèse de sources antiques déjà filtrées par des penseurs Arabes plus récents, combinées dans une perspective d'anthropologie chrétienne, fondée sur la relation métaphysique de l'humain avec Dieu et son environnement naturel. Une telle position repose sur le fait que Gundisalvi connaît bien les enjeux philosophiques latins de son époque. Dès 1934, R. de Vaux mit en évidence les similitudes frappantes de la fin du *Tractatus de anima* avec la pensée de Bernard de Clairvaux³⁷⁷ et de l'*Epistola de anima* d'Isaac de l'Étoile³⁷⁸,